МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

-/-У. Q J, Х Л  п.г.т. Мотыгино № #  $  ~ /7

Об утверждении Положения о районном методическом Совете муниципаль
ного казенного учреждения «Управление образования Мотыгинского рай
она»

В соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2021 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального казенного
учреждения «Управление образования Мотыгинского района»,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о районном методическом Совете муници
пального казенного учреждения «Управление образования Мотыгинского
района» согласно приложению.

2. Начальнику отдела реализации образовательной политики МКУ
«Управление образования Мотыгинского района» обеспечить информирова
ние общеобразовательных учреждений Мотыгинского района.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
реализации образовательной политики МКУ «Управление образования Мо
тыгинского района».

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит размеще
нию на официальном сайте МКУ «Управление образования Мотыгинского
района».

Начальник МКУ
«Управление образования
Мотыгинского района» С.С. Лысенко

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Приказом МКУ «Управление
образования Мотыгинского района»
от № Я ё' /У

Положение
о районном методическом Совете муниципального казенного учрежде

ния «Управление образования Мотыгинского района».

1. Общие положения.

1.1 Районный методический Совет муниципального казенного учреждения
«Управление образования Мотыгинского района» (далее -  районный методи
ческий Совет) является постоянно действующим коллективным органом. Рай
онный методический Совет координирует взаимодействие образовательных
учреждений в области методической работы, организацию деятельности по
научно-методическому сопровождению непрерывного профессионального
развития педагогических работников системы образования, способствует вне
дрению перспективных направлений реализации образовательного процесса в
общеобразовательных учреждениях Мотыгинского района.

1.2. В своей деятельности районный методический Совет руководствует
ся Федеральным законом от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ "Об образовании в Россий
ской Федерации" с вступившими в силу изменениями и дополнениями, норма
документами и нормативными актами федерального и регионального уровня в
сфере образования, а также настоящим Положением, приказами и распоряже
ниями руководителя Управления образования Мотыгинского района.

2. Цели и задачи деятельности районного методического Совета

2.1. Цель деятельности районного методического Совета -  создание усло
вий для успешного развития единого образовательного пространства района,
формирование единой методической системы по профессиональному разви
тию педагогических и руководящих работников, осуществляющих образова
тельную деятельность с учетом требований ФГОС и профессионального стан
дарта педагога.

2.2. Деятельность районного методического Совета направлена на решение
следующих задач:

— формирование системы непрерывного профессионального развития пе
дагогов, обеспечивающей достижения качества образования;

-  создание условий для внедрения в образовательный процесс новых пе
дагогических технологий, обеспечивающих повышение качества образова
ния;

-  координация работы методической службы образовательных учрежде
ний;

-  способствовать распространению эффективной педагогической прак
тики.

3. Компетенции и деятельность районного методического Совета.

3.1. Осуществляет анализ и оценку состояния образовательного процесса,
проводит исследования по различным вопросам, связанным с развитием сис
темы образования в районе.

3.2. Вносит предложения по совершенствованию структуры, содержания
и форм методической работы в образовательной системе района.

3.3. Изучает результативность работы отдельных педагогов, профессио
нальных объединений учителей для получения объективных данных о резуль
татах образовательного процесса.

3.4. Разрабатывает методические рекомендации для педагогов с целью
повышения результативности и эффективности их труда, роста профессио
нального мастерства, активизации работы районных и школьных методиче
ских объединений.

3.5. Выявляет эффективную педагогическую и управленческую практику
и организует работу по её распространению.

3.6. Организует мероприятия, призванные повышать профессиональный
уровень педагогических работников.

3.7. Вносит предложения по стимулированию и оценке инновационной
деятельности педагогов, в том числе в ходе аттестации.

4. Состав районного методического Совета
4.1. В состав районного методического Совета входят:
- начальник отдела реализации образовательной политики МКУ «Управле

ние образования Мотыгинского района»;
- специалисты МКУ «Управление образования Мотыгинского района»;
- руководители районных методических объединений учителей - предмет

ников;
- опытные и квалифицированные педагоги общеобразовательных организа

ций.
4.2. Районный методический Совет имеет право приглашать на свои засе

дания любых лиц, заинтересованных в деятельности методического совета и
компетентных в вопросах повестки дня. Приглашённые лица имеют право
совещательного голоса, могут участвовать в обсуждении всех рассматривае
мых вопросов и в выработке решений.

4.3. Районный методический Совет правомерен создавать временные
творческо-инициативные группы по различным направлениям методической
работы из числа представителей педагогического сообщества общеобразова
тельных организаций Мотыгинского района.

4.4. Председателем районного методического Совета является начальник
отдела реализации образовательной политики МКУ «Управление образования
Мотыгинского района».

5. Организация деятельности районного методического Совета
5.1. Деятельность районного методического Совета организует руководи

тель методическим кабинетом в соответствии с настоящим Положением.
5.2. Заседания районного методического Совета проходят по мере необ

ходимости, но не реже четырех раз в течение учебного года.
5.3. Заседание считается правомочным при одновременном соблюдении

следующих условий:
оно созвано в соответствии с настоящим Положением;
на нём присутствуют (зарегистрировано) не менее двух третей посто

янных членов.
5.4. Решения районного методического Совета принимаются простым

большинством голосов и оформляются протоколом.
5.5. Нумерация протоколов ведется с начала учебного года, протокол под

писывается председателем и секретарем методического Совета.
5.6. Решения заседаний районного методического Совета доводятся до за

интересованных лиц в виде методических, информационных писем, адрес
ных рекомендаций.

6. Права районного методического совета

6.1. Районный методический Совет имеет право:
- готовить предложения и рекомендовать учителям различные формы по

вышения квалификации;
- выдвигать предложения об улучшении учебного процесса в общеобразо

вательных учреждениях района;
- ставить вопрос о публикации материалов о передовом педагогическом

опыте, накопленном в методических объединениях;
- ставить вопрос перед администрацией общеобразовательных учреждений

о поощрении сотрудников за активное участие в опытно-поисковой, экспе
риментальной, научно-методической и проектно-исследовательской деятель
ности;

- выдвигать учителей для участия в профессиональных конкурсах;
- проводить научно-практические конференции и другие творческие встре

чи с целью обмена опытом и знакомства с новшествами в области образова
тельной деятельности;

- заслушивать, обсуждать отчёты педагогических работников о научно-
методической и инновационной работе, проводимой в учреждениях района;

- проводить экспертизу авторских программ;
- принимать участие в разработке положений конкурсов, олимпиад;
- рекомендовать эффективную педагогическую практику общеобразова

тельных учреждений к внедрению;

- издавать и печатать методические рекомендации по различным направ
лениям педагогической деятельности.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и дейст

вует до принятия нового.